
38 DIÁRIO OFICIAL Nº 33556 Sexta-feira, 09 DE FEVEREIRO DE 2018

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
O Diretor Geral da Agência de Defesa Agropecuária do Estado 
do Pará, no uso de suas atribuições e ainda considerando a 
adjudicação efetuada pelo Pregoeiro no Pregão Eletrônico n.º 
025/2017-ADEPARÁ, referente ao Processo n.º 2017/89157, 
decide: HOMOLOGAR o resultado do aludido certame em favor 
da empresa CASA DA INSTRUMENTAÇÃO LTDA-EPP, CNPJ: 
09.255.284/0001-31, vencedora do Grupo Único pelo valor 
total de R$ 16.100,000 (dezesseis mil e cem reais), para todos 
os efeitos legais.
Belém/PA, 26 de janeiro de 2018.
LUIZ PINTO DE OLIVEIRA
Diretor Geral

Protocolo: 278377

TERMO DE ADJUDICAÇÃO
O Pregoeiro da Agência de Defesa Agropecuária do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições e ainda considerando o resultado do 
Pregão Eletrônico n.º 025/2017-ADEPARÁ, referente ao Processo 
n.º 2017/89157, decide: ADJUDICAR o resultado do aludido 
certame em favor da empresa CASA DA INSTRUMENTAÇÃO 
LTDA - EPP, CNPJ: 09.255.284/0001-31, vencedora do 
Grupo ÚNICO, pelo valor total de R$ 16.100,00 (Dezesseis 
mil, e cem reais), para todos os efeitos legais.
Belém/PA, 18 de janeiro de 2018.
ANDRÉ RABÊLO QUEIROZ
Pregoeiro/ADEPARÁ

Protocolo: 278368

DIÁRIA
Portaria: 0194/2018 Objetivo: Realizar instalação de 
armadilhas para o levantamento de detecção da mosca da 
carambola. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. 
Origem: AGUA AZUL DO NORTE/PA Destino: OURILÂNDIA 
DO NORTE, SÃO FÉLIX DO XINGU, TUCUMÃ/PA Servidor: 
010201/DEYDISTON GOMES BASTOS (AGENTE DE DEFESA 
AGROPECUARIA) / 4,5 DIÁRIAS / 19/02/2018 a 23/02/2018
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 278477
Portaria: 0193/2018 Objetivo: Realizar instalação de 
armadilhas para o levantamento de detecção da mosca da 
carambola. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. 
Origem: AGUA AZUL DO NORTE/PA Destino: BANNACH,RIO 
MARIA,SAPUCAIA/PA Servidor: 010201/DEYDISTON GOMES 
BASTOS (AGENTE DE DEFESA AGROPECUARIA) / 3,5 DIÁRIAS / 
27/02/2018 a 02/03/2018
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 278469
Portaria: 0195/2018 Objetivo: Realizar operação de 
fi scalização de combate ao abate clandestino, conforme 
solicitação do Ministério Público. Fundamento Legal: Lei 
5.810/94, Art. 145/149. Origem: BELEM/PA Destino: BOM 
JESUS DO TOCANTINS, MARABÁ, NOVA IPIXUNA/PA Servidor: 
541966921/SUMAYA EMILIA MARTINS PAULINO (MÉDICO 
VETERINÁRIO) / 4,5 DIÁRIAS / 26/02/2018 a 02/03/2018 
Servidor: 571918521/WANDO CAMPOS BARRETO (AUXILIAR DE 
CAMPO) / 4,5 DIÁRIAS / 26/02/2018 a 02/03/2018
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 278492
Portaria: 0192/2018 Objetivo: Realizar levantamento de 
detecção da mosca-da-carambola no município pertencente à 
Zona Tampão. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. 
Origem: SANTA IZABEL DO PARÁ/PA Destino: BENEVIDES/
PA Servidor: 541874651/MARILIA FERNANDES DE SOUSA 
(TÉCNICO EM AGROPECUARIA) / 0,5 DIÁRIAS / 16/02/2018 a 
16/02/2018
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 278459

.

.

EMPRESA DE ASSISTÊNCIA
TÉCNICA E EXTENSÃO RURAL
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº0054/2018 – 06.02.2018
O Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições 
que lhe são conferidas, RESOLVE:
CONCEDER, a empregada DEBORA DE SOUSA VIEIRA 
LEANDRO - Matricula nº 55585835/1, lotada no Escritório 
Local de Parauapebas/Regional de Marabá, 180 dias de 
Licença Maternidade, no período de 24.01.2018 à 22.07.2018, 
formalizada de acordo com Laudo Médico.
PAULO AMAZONAS PEDROSO - PRESIDENTE

PORTARIA Nº0055/2018 – 06.02.2018
O Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições 
que lhe são conferidas, RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 01.03.2018 à 05.04.2018, o 
Extensionista Rural II CELSO IRAN PUGET BOTELHO - 
Matricula nº 3177980/1, para responder pela Diretoria Técnica, 
em virtude do titular encontrar - se em gozo de Férias.
PAULO AMAZONAS PEDROSO - PRESIDENTE
PORTARIA Nº0056/2018 – 06.02.2018
O Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições 
que lhe são conferidas, RESOLVE:
LOTAR, a contar de 01.03.2018, a Extensionista Rural I 
LUCIANA MOREIRA DOS REIS - Matricula nº 55588172/5, No 
Escritório Local de Marituba/Regional das Ilhas, considerando o 
término de sua liberação para cursar Mestrado em Agriculturas 
Familiares e Desenvolvimento Sustentável na Universidade 
Federal do Pará, concedida pela Portaria n° 0118/2016.
PAULO AMAZONAS PEDROSO - PRESIDENTE
PORTARIA Nº0057/2018 – 06.02.2018
O Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições 
que lhe são conferidas, RESOLVE:
REVOGAR, a contar de 08.01.2018, a Portaria de nº 0670/2012, 
que nomeou o Auxiliar de Administração JOÃO CARLOS 
MOREIRA PAMPLONA - Matrícula nº 54189506/2, como Co-
responsável pela Unidade Gestora Descentralizada do regional 
do Tocantins, para movimentar os recursos fi nanceiros em 
conjunto com o Ordenador de Despesa Titular e/ou Substituto, 
legalmente designados.
PAULO AMAZONAS PEDROSO - PRESIDENTE
PORTARIA Nº 0058/2018 – 07.02.2018
O Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições 
que lhe são conferidas, RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 01.02.2018 à 08.03.2018, o 
Extensionista Rural II ELUEUDE ALVES DA CRUZ - Matricula 
nº 57210224/1, para responder pela Chefi a do Escritório Local 
de Rio Maria/Escritório Regional de Conceição do Araguaia, em 
virtude do titular encontrar - se em gozo de Férias.
PAULO AMAZONAS PEDROSO - PRESIDENTE
PORTARIA Nº 0059/2018 – 07.02.2018                                            
O Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições 
que lhe são conferidas, RESOLVE:
Considerando: A necessidade de apurar os fatos que ensejaram 
dias trabalhados de empregado durante período em que estava 
de atestado médico.
Resolve: instituir a Comissão de Sindicância, composta pelos 
empregados ANTÔNIO ANDREY SILVA MATOS- Extensionista 
Rural I, EUZEBIO HENRIQUE VERAS ALVES- Assessor 
Jurídico e NÁDIA DO SOCORRO DA SILVA MATOS- Auxiliar 
de Administração, para sob a presidência do primeiro, apurar 
rigorosamente os fatos acima descritos, no prazo de 30 (trinta) 
dias, a contar da data do início dos trabalhos, devendo a 
presente comissão ao fi nal apresentar relatório circunstanciado 
e conclusivo a esta presidência para adoção de medidas legais 
pertinentes, assegurando ao empregado os direitos à ampla 
defesa e ao contraditório.
PAULO AMAZONAS PEDROSO – PRESIDENTE
PORTARIA Nº0061/2018 – 08.02.2018
O Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições 
que lhe são conferidas, RESOLVE:
TRANSFERIR, a pedido, a contar de 01.02.2018, o Auxiliar 
de Administração, ALBERTO VALENTE MENDONÇA FILHO 
- Matricula nº 3151450/1, do Núcleo Financeiro/COAFI, para 
exercer suas funções no Escritório Local de Marituba/Escritório 
Regional das Ilhas.
PAULO AMAZONAS PEDROSO – PRESIDENTE
PORTARIA Nº0062/2018 – 08.02.2018
O Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições 
que lhe são conferidas, RESOLVE:
TRANSFERIR, a pedido, a contar de 01.02.2018, o Extensionista 
Rural I, ARY DJALMA ROCHA CALDAS - Matricula nº 
5656915/1, do Escritório Local de Salvaterra/Escritório Regional 
das Ilhas, para exercer suas funções no Escritório Local de 
Ourém/Escritório Regional de Capanema.
PAULO AMAZONAS PEDROSO – PRESIDENTE

Protocolo: 278011

ERRATA
ERRATA DO PROTOCOLO Nº 275888
PUBLICAÇÃO  DOE Nº 33552, EM 05/02/2018
CONTRATO Nº 006/2018
ONDE SE LÊ: Data da Assinatura: 31/01/2018
LEIA-SE: Data da Assinatura: 06/02/2018
ONDE SE LÊ: Ordenador: PAULO AMAZONAS PEDROS
LEIA-SE: Ordenador: PAULO AMAZONAS PEDROSO
Contratada: EMPRESA AGROSHOPPING COMÉRCIOB E 
DISTRIBUIÇÃO LTDA - EPP
Endereço: Rua Domingos Marreiros, 1573, Umarizal
66060 – 16  -  Belém - Pará
Ordenador: PAULO AMAZONAS PEDROSO

Protocolo: 277922

ERRATA DO PROTOCOLO Nº 275885
PUBLICAÇÃO  DOE Nº 33552, EM 05/02/2018
CONTRATO Nº 002/2018
ONDE SE LÊ: Data da Assinatura: 01/02/2018
LEIA-SE: Data da Assinatura: 06/02/2018
ONDE SE LÊ: Ordenador: PAULO AMAZONAS PEDROS
LEIA-SE: Ordenador: PAULO AMAZONAS PEDROSO
Contratada: EMPRESA INSTRUTHERM INSTRUMENTOS DE 
MEDIÇÃO LTDA
Endereço: Rua São Jorge de Freitas, nº 264, Vila Santana Delfi na,
2911-030 -  São Paulo - SP
Contratada: EMPRESA INSTRUTHERM INSTRUMENTOS DE 
MEDIÇÃO LTDA
Endereço: Rua São Jorge de Freitas, nº 264, Vila Santana Delfi na,
2911-030 -  São Paulo – SP
Ordenador: PAULO AMAZONAS PEDROSO

Protocolo: 277874
ERRATA DO PROTOCOLO Nº 276363

PUBLICAÇÃO  DOE Nº 33553, EM 06/02/2018
CONTRATO Nº 004/2018
ONDE SE LÊ: Data da Assinatura: 01/02/2018
LEIA-SE: Data da Assinatura: 06/02/2018
ONDE SE LÊ: Ordenador: PAULO AMAZONAS PEDROS
LEIA-SE: Ordenador: PAULO AMAZONAS PEDROSO
Contratada: EMPRESA CAPRI INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE 
MÁQUINAS AGRÍCOLAS LTDA
Endereço: Rua  XV de Novembro, 1553, Bairro: São Vicente
13.974-520  -  Itapira - SP
Ordenador: PAULO AMAZONAS PEDROSO

Protocolo: 277889

CONTRATO
CONTRATO: 008/2018

REF: ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 001/2017 – SEDAP
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 006/2017 - SEDAP
Data de Assinatura: 26/01/2018
Vigência: Terá a Vigência de 12 (doze) meses, a partir da data da 
publicação de seu extrato  no Diário Ofi cial do Estado.
Objeto:  O presente Contrato tem como  objeto a contratação 
de empresa especializada para o fornecimento de 100 (cem) 
prensas de ferro galvanizado, conforme descrição/especifi cação 
constante do Termo de referência em questão, para atender 
demanda da EMATER-PARÁ com vistas ao incremento da 
produção de farinha de mandioca.
Vinculam-se ao presente contrato o Pregão Eletrônico SRP 
nº 006/2017-SEDAP, observando o que constado Processo 
2017/531323(EMATER-PARÁ) e seus anexos, as quais constituem  
parte integrante deste contrato, independente de transcrição.
Orçamento:
Programa: 1449 – Agricultura Familiar
Fonte: 0301 – Tesouro
PI: 1030007610E – Adequação Física e reaparelhamento das 
unidades de ATER.
Valor total: R$ 420.000,00 (quatrocentos e vinte mil reais)
Contratada: RYCA COMERCIO E SERVIÇOS LTDA - ME
Endereço:  Travessa 14 de bril, nº 1463 – São Braz
CEP: 66.063-005 – Belém - Pará
Ordenador: NAZARACI  MACEDO NATIVIDADE

Protocolo: 277870

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 033/2018; 
BENEFICIÁRIO: PAULO HENRIQUE R DOS SANTOS; 
MATRÍCULA: 57214559; FUNÇÃO: EXTENSIONISTA RURAL 
II; OBJETIVO: SUPRIMENTO DE FUNDOS PARA ATENDER 
DESPESAS A MANUTENÇÃO DO ESCRITÓRIO LOCAL DE RIO 
MARIA; MUNICÍPIO: RIO MARIA; PROGRAMA: 1449; PROJETO 
ATIVIDADE: 8502-C; FONTE: 0101; ELEMENTO DE DESPESA: 
3390-30=R$ 300,00 / 3390-39=R$ 300,00; PRAZO DE 
APLICAÇÃO: 60 DIAS-COMPROVAÇÃO: 15 DIAS. ORDENADOR 
DE DESPESAS: PAULO AMAZONAS PEDROSO.

Protocolo: 277975
PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 038/2018; 
BENEFICIÁRIO: LEONARDO SAMPAIO VIEIRA; MATRÍCULA: 
57175913; FUNÇÃO: EXTENSIONISTA RURAL I; OBJETIVO: 
SUPRIMENTO DE FUNDOS PARA ATENDER DESPESAS A 
MANUTENÇÃO DO ESCRITÓRIO LOCAL DE CASTELO DOS 
SONHOS; MUNICÍPIO: CASTELO DOS SONHOS; PROGRAMA: 
1449; PROJETO ATIVIDADE: 8502-C; FONTE: 0101; ELEMENTO 
DE DESPESA: 3390-30=R$ 200,00; PRAZO DE APLICAÇÃO: 60 
DIAS-COMPROVAÇÃO: 15 DIAS. ORDENADOR DE DESPESAS: 
PAULO AMAZONAS PEDROSO.

Protocolo: 278045
PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 031/2018; 
BENEFICIÁRIO: JOSÉ OTÁVIO LEITE DA ROCHA; MATRÍCULA: 
3179796; FUNÇÃO: RESP. UNIDADE ADMINISTRATIVA; 
OBJETIVO: SUPRIMENTO DE FUNDOS PARA ATENDER DESPESAS 


